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بزرگداشت شهدای مدافع حرم

 گفته های کاظمی درباره کتاب » درلباس سربازی«
محسن کاظمی، نویسنده و پژوهشگر نقاشی قهوه خانه ای نوشته: 
»من سرانجام در تور خبرنگار عزیز و جوانی افتادم به نام ایلیا 
طاوسی و درباره کتاب درلباس سربازی سخن گفتم، کتابی که 
دربرگیرنده خاطرات دفاع مقدس رهبر انقاب اسامی آیت الله 

سیدعلی خامنه ای است.
 این کتاب را حدود 8 سال پیش به ناشر تحویل دادم که تاکنون بخت انتشار نیافته است، 
ولی  بر مبنای آن سه قسمت فیلم مستند و نمایشگاه عکسی با همین عنوان ساخته و 
پرداخته شده است. این  گفت وگو حاوی نکات قابل توجهی است، همچون:  ساحت کتاب 
با عرصه نمایشگاه و ساخت مستند تفاوت های اساسی در ریختار و ساختار دارد.  انتخاب و 
چینش اسناد و جانمایی آنها در کنار متن می تواند معانی متفاوت تری از نمایشگاه و فیلم 

ایجاد  نماید.  
من در موازات پژوهش »در لباس سربازی« درگیر پژوهشی دیگر با نام »نقاشی قهوه خانه« 
بودم. همه اینها  باعث شد من خیلی جدی پی کتاب »در لباس سربازی« را نگیرم و عرصه 

از دستم خارج شود و جایش را  فیلم مستند و نمایشگاه بگیرد. 
 چنین کتاب مهمی به لحاظ کارشناسی زمان می برد.  پژوهش کیفی چنان است که یک 
پژوهشگر حتی ممکن است در میانه کار یا در انتهای کار از مسیری که  آمده بازگردد و نسبت 
به نحوه پژوهش خود تجدیدنظر نماید. من در این کتاب چنین تجربه ای داشتم.  شاید 
هم زمانی که کار تحویل داده شد، انتشار آن آنقدر اولویت نداشته که الان دارد.  مشخصاً 
کارشناسی کتاب در لباس سربازی در پی آن است که استنادات و ارجاعات کتاب مشخص تر 

و  معین تر باشد. «

نقد استاد تاریخ اسلامی درباره یک کتاب
احمدرضا خضری، استاد تاریخ فرهنگ و تمدن اسامی دانشگاه 
تهران با انتشار طرح جلدی از کتاب »تشیع در تاریخ« نوشته: 
»کتاب تشیع در تاریخ، که حاصل بیش از ۱0 سال پژوهش نگارنده 
در این حوزه مهم است، سال ۱۳۹۱ برای نخستین بار به چاپ 
رسید. به دلیل رویکرد علمی و به دور از هرگونه پیشداوری، ظاهراً 
کتاب مورد توجه دوستداران این حوزه پژوهشی قرار گرفت. پس از آنکه کتاب در سال 
۱۳۹۳ برنده جایزه کتاب دین و پژوهش های برتر شد، توجه جامعه علمی را بیش از پیش 

به سوی خود جلب کرد. 
ازاین رو چهار بار دیگر پی در پی به چاپ رسید و هربار به سرعت نایاب شد و متأسفانه 
اکنون حتی یک جلد از کتاب در بازار وجود ندارد و این بنده در پاسخ کسانی که آن   را 
درخواست می کنند، با شرمندگی می گویم: آخرین جلد موجودی خود را چندی پیش 
به دوستی پیشکش کردم و خودم هم نسخه اضافه ای ندارم. چندی پیش از ناشر محترم 
درخواست کردم یا کتاب را بازنشر کند یا اجازه دهد برای این کار با ناشری دیگر گفت و گو 
کنم. خوشبختانه این درخواست پذیرفته شده و بزودی کار را با ناشری دیگر دنبال خواهم 
کرد. در همین حال چند روز پیش اطاع یافتم که کتاب با عنوان  »تەشەیوع لە مێژوودا« 
توسط جناب آقای ارسان ایناخ به زبان کردی ترجمه و در شهر سلیمانیه به چاپ رسیده 

. است 
ضمن سپاس از مترجم پرتاش و گرانقدر و ناشر محترم، امیدوارم خوانندگان فرهیخته 
کردزبان کتاب را با نگاه علمی از نظر بگذرانند و دیدگاه های ارزشمند خود را برای اصاح و 

تکمیل کتاب به این بنده پیشکش نمایند«.

گرامیداشت استاد چلیپا
اکبر نبوی، نویسنده و منتقد سینما درباره شب های فرهنگ نوشته: 
»شانزدهمین دفتر از شب های فرهنگ، با حضور شماری از اهالی 

فرهنگ، ادب و هنر برگزار شد. 
دفتر شانزدهم، به دیدار با استاد کاظم چلیپا از برجسته ترین 
نقاشان معاصر ایران اختصاص داشت و هنرمندان: تاجبخش 
فنائیان، علی وزیریان، ناصر سیفی، حمید شریفی و بهزاد بهزادپور درباره شخصیت و 
هنر والای کاظم چلیپا سخن گفتند و استاد چلیپا نیز پیرامون هنر و مقام هنرمند به 
ایراد سخن پرداخت.اکبر نبوی نیز در آغاز این دفتر، درنگ کوتاهی داشت بر برخی از 

آثار کاظم چلیپا.
 گفتنی  است هیچ یک از مسئولان فرهنگی و هنری کشور در این برنامه شرکت نداشتند.

شب های فرهنگ هر ماه، در دفتر اکبر نبوی برگزار می شود و هر دفتر به دیدار با یک 
موضوع فرهنگی و یا یک شخصیت فرهنگی و هنری اختصاص می یابد.«

 

 حجاب و افزایش حساسیت ها 
نسبت به امر جنسی

یکم: حجاب براى حفظ تعادل مسائل جنسى ـ نه افزایش 
آن ـ است. حساسیت جنسی امری غریزی و طبیعی است و 
اساساً نمی  توان آن را به عوامل فرعی و متأخر مانند تأکیدات 

فرهنگی و قانونی تقلیل داد.
دوم: »پوشش و حجاب به دلیل این که نقش اساسى در 
متعادل کردن غریزه خودنمایى و تبرّج زن دارد، عامل مهمى 
براى جلوگیرى از بخش بزرگى از پریشانی ها و دغدغه  هاىِ 
فکرى زن به شمار می آید، زیرا آزادى زن در خودآرایى و به 
نمایش گذاشتنِ جلوه  هاى زنانه در بین جامعه، باعث 
افراط در تجمل و توجه به زیبایی هاى ظاهرى می شود که 
این توجه افراطى می تواند بروز اختال  هاى روانى را در زن 

در پى داشته باشد.«
سوم: با نگاهى به اجتماع و رویدادهاى آن، متوجه می شوید 
زنانى که پوشش نامناسب دارند، بیشتر مورد آزار و اذیت 
واقع می شوند، به واقع بدپوششى آن ها چراغ سبز و 
عامتى است براى آن ها که به دنبال هوس رانى هستند؛ 
»هم چنان که ۹8 درصد زنانى را که مورد آزار خیابانى قرار 

می گیرند، زنان بدحجاب شامل می شوند.«
چهارم: جوامع غربى که بر اساس نظریه دانشمندان خود، 
آزادى جنسى را پی گرفتند و برداشتنِ غیرت، حیا و عفاف 
را راه حل مشکات تشخیص دادند، امروزه، گرفتار انواع و 
اقسام معضات و ناهنجاری هاى گوناگون اجتماعى، مانند 
خودفروشى، فرزندان نامشروع، بیماری هاى واگیردار 
جنسى، بالا رفتن سطح استانداردهاى جنسى و... شده  اند. 
به واقع، برداشتنِ قیود و هنجارهاى دینى و اخاقى میان 
زن و مرد است که جامعه را میدان عرضه و تقاضاى افراطى 
و شدید جنسى می کند، نه رعایت پوشش اسامى که 
موجب تفکیک فضاى جامعه و خانواده می شود. پوشش 
اسامى کمک می کند که روابط محبت  آمیز و جنسى در 
کانون عاطفىِ خانواده و کار و تاش شایسته در اجتماع پویا 
و بانشاط صورت بگیرد. بنابراین، مى شود گفت که حجاب، 

خط قرمز خانه و جامعه است.
پنجم: در طبیعت انسانى، از نظر خواسته  هاى روحى 
محدودیت در کار نیست. انسان از نظر روحى، طالب 
بی نهایت آفریده شده است. وقتى هم که خواسته  هاى 
روحى در مسیر مادیات قرار گرفت، به هیچ حدى متوقف 
نمی شود. رسیدن به هر مرحله  اى، میل و طلب مرحله دیگر 
را در او به وجود می آورد. اشتباه کرده  اند کسانى که طغیان 
نفس امّاره و احساسات شهوانى را تنها معلول محرومیت  ها 
و عقده  هاىِ ناشى از محرومیت  ها دانسته  اند. همان گونه 
 که محرومیت  ها سبب طغیان و شعله  ور شدن شهوات 
می شود، پیروى و اطاعت و تسلیم مطلق در برابر آن نیز 
همین نتیجه را در پى دارد. امثال فروید آن طرف سکه را 

خوانده  اند و از این طرف سکه غافل مانده  اند.
ششم: آنچه مورد تأکید اسام است، ارضاى غریزه جنسى 
در حد نیاز طبیعى و از راه دستور زیباى ازدواج و جلوگیرى 
از تحریک بی مورد و بی ضابطه آن است که رعایت پوشش 

اسامى نقش بسزایى در این زمینه دارد.
هفتم: مقام معظم رهبرى )مد ظله العالى( می فرمایند: 
»یکى از مشکات زنان در دنیاى غرب، به خصوص در کشور 
ایالات متحده امریکا، همین است که مردان با تکیه به 
زورمندىِ خودشان، به عفتِ زن تعدى و تجاوز می کنند. آمار 
منتشر شده از سوى مقامات رسمىِ خود امریکا را من دیدم 
که یکى مربوط به دادگسترى امریکا و یکى هم مربوط به 
یک مقام دیگرى بود. آمارها واقعاً وحشت  انگیز است. در 
هر شش ثانیه، یک تجاوز به عنف در کشور امریکا صورت 
می گیرد! ببینید چه قدر مسأله عفت مهم است و وقتى 
بی اعتنایى کردند، قضیه به کجا می  رسد. اداره سامت و 
خدمات انسانىِ ایالات متحده امریکا، خشونت را اصلی ترین 
مشکل زنان طى دهه گذشته اعام کرده و تحقیقات جدید 

نیز حکایت از سیر صعودىِ این معضل دارد.
هشتم: تأکید بر مسأله حجاب، حساسیت  هاى جنسى را 
در جامعه کاهش می دهد و راهنمایى می کند که نیازهاى 
جنسى در محیط خانواده، که زن و شوهر عهده  دار آن 
هستند، تأمین شود و به زن به چشم یک انسان متعالى و 

نه ابزار شهوت رانى نگاه شود.
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آرت بازل
هر ساله در تاریخ ها و مکان های معینی، 
رویدادهای بزرگ جهانی در حوزه هنر برگزار 
هنر  سرنوشت  در  می تواند  که  می شود 
و هنرمندان یا اقتصاد هنر تأثیرات بنیادی 
داشته باشد. »آرت بازل« Art Basel  یکی از این 
رویدادهای جهانی است که اکنون چهار بار در 
سال و در سه قاره برگزار می شود؛ در هنگ کنگ 
در ماه مارس، در شهر اصلی خود بازل در ژوئن، 
در پاریس در اکتبر و در ساحل میامی در دسامبر. 
آرت بازل، با نمایش هنرهای قرن بیستم و بیست و یکم، بی شک 
پیشروترین نمایشگاه بین المللی جهان در بازار هنرهای تجسمی 
معاصر محسوب می شود. اغلب گالری های بزرگ و مجموعه داران 
تاش می کنند از طریق شرکت در این نمایشگاه، موقعیت جهانی خود 
را تثبیت و اعتبار و درآمد بیشتری کسب کرده و از این فرصت بی نظیر 

برای معرفی و شهرت هنرمندان خود استفاده کنند.
در هر دوره، معمولاً بیش از ۲00 گالری منتخب از سراسر جهان آثار مدرن 
و معاصر خود را با کیفیت بالا ارائه کرده و این »آرت فر« را به یک موزه 
موقت بزرگ تبدیل می کنند. در این نمایشگاه هم آثار استادان شناخته 
شده و هم آثاری از استعدادهای جوان یا نوظهور اجازه حضور دارند. 
»آرت بازل« محل ماقات هنرمندان، منتقدان هنری، مجموعه داران آثار 
هنری، کیوریتورها، عاقه مندان هنر و بسیاری از افراد مشهور حوزه هنر 
است. در هفته های هنر بازل معمولاً نشست های تخصصی با موضوع 

هنر، تحلیل های هنری و اجتماعی، اقتصاد هنر و... برگزار می شود.
»آرت بازل« در سال ۱۹۷0، توسط سه گالری دار )ترودل بروکنر، ارنست 
بیلر و بالز هیلت( با ۹0 گالری از ۱0 کشور و به قصد فروش آثار هنری در 
قالب نمایشگاه، راه اندازی شد که بیش از ۱6هزار نفر از اولین نمایشگاه 
بین المللی هنر بازل دیدن کردند. ۳0 ناشر هنری نیز در این رویداد 
هنری شرکت داشتند. فضای نمایشگاه و تعداد بازدیدکنندگان تنها 
در عرض دو سال دو برابر شد. تا سال ۱۹۷5، یعنی پنج سال پس از 
تأسیس، نمایشگاه بازل تقریباً به آمار ۳00 غرفه دار رسید. گالری های 
شرکت کننده هم از ۲۱ کشور جهان حضور داشتند و ۳۷هزار 

بازدیدکننده را به خود جذب کردند.
نمایشگاه سال ۲0۱۹ در بازل، آثار بیش از ۴هزار هنرمند از ۳5 کشور 
جهان را به نمایش گذاشت و طی 6 روز ۹۳هزار نفر از این آثار دیدن 
کردند. عاوه بر گالری ها و مجموعه داران، بیش از ۴00 موزه و مؤسسه 
هم حضور داشتند. از سال ۲0۱5 طی رویداد »آرت بازل« در شهر 
هنگ کنگ، این آرت فر، با کمک حامی مالی، پروژه تازه ای را با نام 
سفر هنری ـ برای حمایت از هنرمندان جوان و توانا ـ راه اندازی کرده 
است و با فراهم ساختن فرصت سفر، امکان پژوهش  و خلق آثار تازه 
را در اختیارشان قرار می دهد.در سال ۲0۲0، پنجاهمین دوره نمایشگاه 
بازل ابتدا به سپتامبر موکول شد، اما به دلیل شیوع کرونا لغو شد. 
در جولای ۲0۲۱، »آرت بازل« حضور خود را برای ۲۴ تا ۲6 سپتامبر اعام 
کرد. در این نمایشگاه ۲۷۳ غرفه دار حضور داشتند که از میان آنها 
بیش از ۲0 مورد برای اولین بار بود که در این رویداد شرکت می کردند.
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کارشناس دینی

این جهان کوه است...
رمان خواندن برای خیلی ها مساوی است 
با زندگی دوباره و چندباره. آنها با رمان 
خواندن تجربه زندگی کردن در جهانی موازی 
و جهانی که بعید است فرصت زندگی کردن 
در آن را داشته باشند، کسب می کنند. حتی 
در مواردی آدم ها در رمان ها خودشان را بار 
دیگر زندگی کرده و با چشمی دیگر به زندگی 
خود نگاه و مسیرشان را بازبینی و اصاح 
می کنند. این امکان رمان ها شاید در ظاهر 
کلیشه ای و دم دستی باشد، ولی در واقع چیزی جز این نیست و 
بسیاری از مخاطبان با همین منظر به رمان ها رجوع می کنند و 
آنها را می خوانند. به همین خاطر تا زمانی که رمان زنده است و 
بشر رمان می خواند و قصه ها را دنبال می کند، این کارکرد رمان و 
ادبیات نیز زنده است، هر قدر هم که بگویند این کلیشه ای ترین 

نوع مواجه شدن با ادبیات و رمان است.
این اتفاق برای من در مواجهه با رمان »اشتیلر« افتاد؛ رمانی 
روانکاوانه که از زوایای مختلف، زندگی افراد، کنش ها و 
واکنش های آنها را نشان می دهد تا ما بار دیگر خودمان را در 
آینه رمان تماشا کنیم. ماکس فریش سوئیسی در رمانش که 
در گروه آثار روانکاوانه قرار می گیرد، طوری هنرمندانه زندگی و 
اندرون آدم هایش را پیش چشم خواننده می ریزد که هر مخاطبی 
را بهت زده می کند. باید اعتراف کنم خیلی رمان های این تیپی 
نخوانده ام و مطالعه زیادی هم نداشته ام برای همین نمی توانم 
بگویم این رمان از دیگر آثار بالاتر است یا پایین تر یا در کدام 
گروه از آثار قرار می گیرد ولی می توانم بگویم نویسنده اش در 
صفحه به صفحه داستانش چیزهایی نوشته که هر کسی  تجربه  
شخصیت های داستان را داشته باشد، خود را و افعال و اعمالش 
را به خوبی مشاهده می کند و بر بسیاری از آن صحه می گذارد. 
تجربه آدم ها در مواجهه با اتفاقات مهم و رویدادها آنها را از 
سایرین متمایز می کند و تفاوت انسان ها با یکدیگر در اختاف 
تجربه ها پنهان است. ماکس فریش در این کتاب تاش می کند 
زوایای پنهانی از روابط انسانی را پیش چشم مخاطب باز کند. او 
با شخصیتی که دچار نوعی ازخودبیگانگی شده است ما را وارد 
دنیایی پیچیده و پررمز و راز می کند تا ببینیم گاهی یک »نگاه« یا 
»لحن صدا« چطور می تواند انسان را از مسیر عادی و طبیعی خود 
خارج کند تا دست به انکار خودش بزند. در این رمان می بینیم 
افراد مانند حلقه های زنجیر به هم مرتبط  هستند و هر عملی و 
حرفی از آنها بر سایرین تأثیر می گذارد. باید یادی کرد از ابیاتی 
از مولوی جا ل الدین محمد بلخی که گفته است:»گرچه دیوار 
افکند سایه دراز/ بازگردد سوی او آن سایه باز/ این جهان کوه 

است و فعل ما ندا / سوی ما آید نداها را صدا«
»اشتیلر« اثر ماکس فریش که با ترجمه علی اصغر حداد منتشر 
شده است، ظرفیت این را دارد که ساعات بسیاری شما را در 

خود فرو ببرد.

نقدیادداشت

حجت الاسلام 
دکتر حسین 

بستان
هیأت علمی 

پژوهشگاه حوزه 
و دانشگاه

مراسم اختتامیه بیست و یکمین جشنواره 
 ملی رسانه های ایران، صبح سه شنبه

 )۱۷ مرداد ۱۴0۲( همزمان با روز خبرنگار با 
حضور آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس 

جمهور در سالن اجاس سران برگزار شد.

عکس: ایرنا

عکس نوشت

چهار منبع برای شناخت و آشنایی با حضرت سیدالشهدا)ع(
 در این ایام ویژه که ایام محرمّ، ایام حزن اهل بیت)ع( و عاشقان آنها، بویژه عاشقان حضرت سیدالشهدا)ع( است، یکی از 
بهترین مسائل برای ما، این است که شناخت و معرفت خود را نسبت به سرور شهیدان و پیشوای عاشقان قوام بیشتری دهیم 
و نور معرفتمان را نسبت به حضرت تقویت کنیم. ما باید برای شناخت حضرت ابی عبدالله)ع( به چهار منبع مراجعه کنیم. اول 
قرآن مجید است؛ به طور یقین، آیاتی در قرآن کریم بنا به راهنمایی ائمه طاهرین)ع(، حضرت ابی عبدالله الحسین)ع( مصداق 
اتمّ و اکملش است. منبع دیگر روایات است؛ روایاتی که از امیرالمؤمنین)ع( تا امام دوازدهم درباره شخصیت و عظمت حضرت 
سیدالشهدا)ع( در معتبرترین کتاب ها نظام داده شده است. منبع سوم هم زیارت هایی است که از زبان معصوم برای حضرت 
سیدالشهدا)ع( وارد شده و گاهی  اوقات که شیعیان خدمت ائمه طاهرین)ع( می رسیدند، آنها راهنمایی می کردند و می فرمودند 
که وقتی به کربا رفتی و وارد حرم شدی، پیشوای شهیدان را این گونه زیارت کن. چهارمین منبع هم که نزدیک ترین منبع 
است، زندگی خود ابی عبدالله)ع( است؛ ایمان، اخاق، کردارو منش ایشان و برخوردی که در خانواده با اهل بیتشان داشتند، 

برخوردی که با یارانشان و مردم داشتند، همچنین برخوردی که با گرفتاران، مستمندان و تهی  دستان داشتند.
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نقل قول

خواهی از دشمن نادان که گزندت نرسد
رفق پیش آر و مدارا و تواضع کن و جود

کهن سخت که بر سنگ صابت راند
نتواند که لطافت نکند با داوود

سعدی

محمدعلی بدرالسماء / نقاش و نگارگر

حسام آبنوس
روزنامه نگار


